
Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 03/2024

Pág.  15

Estado de Alagoas

D E C R E T O  Nº 00000003
de 01 de Março de 2024

Abre  ao Orçamento  em   vigor    um

Crédito

R$ 1.363.229,16 e da outras pro-

vidências.

no Valor   deSuplementar

O Prefeito no uso de suas atribuições legais, e autorizado pela Lei Municipal Nº 532/2023 ,
de 22/12/2023 , combinado com a Lei Federal 4.320 de 1964, DECRETA:

Art.1º - Fica aberto ao Orçamento em vigor um crédito

( Um Milhao, Trezentos e Sessenta e Tres Mil, Duzentos e Vinte e Nove Reais, e Dezesseis Centavos. )

, no valor de R$Suplementar 1.363.229,16

Art.2º - Os recursos que serão utilizados na cobertura das despesas de execução deste Decreto,  pro-

vem dos recursos abaixo especificado(s):

10 Anulação Parcial ou Total de Dotação Orcamentária 323.961,67

01 Suplementação - Superávit Financeiro 1.039.267,49

1.363.229,16

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

D O T A Ç Ã O ( S )    S U P L E M E N T A D A ( S )

1001

2701.00.000 CONVÊNIOS OU REPASSES DOS ESTADOS (RECURSOS DE EXERCÍCIOS 

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 125.193,00

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 51.614,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 60.719,53

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  MUNICIPAL DE 

2004

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.423,13

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2004

1706.00.000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO

3.3.9.0.91.00.00.00.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 29.640,30

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE FINANCAS

2006

2706.00.000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIOS 

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 139.231,00

INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 03/2024

Pág.  16

Estado de Alagoas

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 55.784,00

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.08.00.00.00.0000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 496,32

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 46.506,43

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

2015

1571.00.000 CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES PARA EDUCAÇÃO  ESTADUAL

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 18.625,16

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

2015

1552.00.000 PNAE  PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6,50

MANUTENCAO DO FUNDO DE EDUCACAO BASICA

6008

2706.00.000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIOS 

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 22.918,00

MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

6008

2706.00.000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (RECURSOS DE EXERCÍCIOS 

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 54.900,00

MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

6010

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.3.39.00.00.00.0000 SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.782,39

MANUTENCAO DO DEPTO DE ILUMINACAO PUBLICA

6101

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.402,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL 

6104

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.953,20

MANUTENCAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO UNICO 

6108

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.229,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - 

6108

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 523,53

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.873,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.013,59

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 23.941,25

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.634,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 03/2024

Pág.  17

Estado de Alagoas

6113

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 570,79

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 921,60

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

6113

2660.00.000 SUAS  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 483,84

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

8003

2600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.384,50

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8003

2600.00.000 SUS CUSTEIO  FEDERAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.354,05

MANUTENCAO DO BLOCO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E 

8009

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.444,99

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

2621.00.000 SUS ESTADUAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 81.376,64

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8009

2621.00.000 SUS ESTADUAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.010,78

MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8010

2621.00.000 SUS ESTADUAL (RECURSOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES)

3.3.5.0.43.00.00.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 476.072,30

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

8012

2602.00.000 COVID19  CUSTEIO SUS  FEDERAL  (RECURSOS DE EXERCÍCIO 

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 51.643,00

ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

8012

2602.00.000 COVID19  CUSTEIO SUS  FEDERAL  (RECURSOS DE EXERCÍCIO 

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.670,00

ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

8012

2602.00.000 COVID19  CUSTEIO SUS  FEDERAL  (RECURSOS DE EXERCÍCIO 

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.029,75

ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

8012

2602.00.000 COVID19  CUSTEIO SUS  FEDERAL  (RECURSOS DE EXERCÍCIO 

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 737,85

ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

8012

2602.00.000 COVID19  CUSTEIO SUS  FEDERAL  (RECURSOS DE EXERCÍCIO 

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 119,74

ACOES E SERVICOS DE SAUDE - COVID 19

1.363.229,16

D O T A Ç Ã O ( S )    A N U L A D A ( S )

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 03/2024

Pág.  18

Estado de Alagoas

1001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 29.126,48

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

1001

1706.00.000 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 29.640,30

CONSTRUCAO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

1025

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.000,00

CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MORDENIZAÇÃO DA CASA DA CULTURA

1026

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 

1026

1660.00.000 SUAS  FEDERAL

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.476,73

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO OU REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 

1027

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.000,00

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DO CONSELHO 

2006

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 

2006

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.31.00.00.00.0000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS 8.000,00

INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 

2006

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00

INCENTIVO A FESTAS MUNICIPAIS INCLUSIVE 

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7.962,19

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 6.000,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2007

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00

MANUTENCAO DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

4015

1552.00.000 PNAE  PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 6,50

PNAE-EJA - ALIMENTACAO ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS/IEE

5014

1571.00.000 CONVÊNIOS E OUTROS REPASSES PARA EDUCAÇÃO  ESTADUAL

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.625,16

AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

6001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.298,00

MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE

6001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.941,50

MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 03/2024

Pág.  19

Estado de Alagoas

6001

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 823,62

MANUTENCAO DO DEPTO DE CONTABILIDADE

6002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.708,60

MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL

6002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.117,88

MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL

6002

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 2.117,88

MANUTENCAO DO DEPTO DE PESSOAL

6003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 14.260,94

MANUTENCAO DE DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES

6003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.378,95

MANUTENCAO DE DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES

6003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 5.059,60

MANUTENCAO DE DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES

6003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.283,17

MANUTENCAO DE DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES

6003

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.059,38

MANUTENCAO DE DEPTO DE COMPRAS E LICITACOES

6008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.120,11

MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

6008

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.118,10

MANUTENCAO DO DEPTO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS

6009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.04.00.00.00.0000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 12.295,80

MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA

6009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.043,66

MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA

6009

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.358,53

MANUTENCAO DO DEPTO DE LIMPEZA PUBLICA

6010

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.020,00

MANUTENCAO DO DEPTO DE ILUMINACAO PUBLICA

6011

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.919,72

MANUTENCAO DO DEPTO DE CEMITERIOS



Prefeitura Municipal de Jundiá
Decreto

Exercício : 03/2024

Pág.  20

Estado de Alagoas

6011

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.273,88

MANUTENCAO DO DEPTO DE CEMITERIOS

6116

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

PROGRAMA SEMANA SANTA COM PESCADO

6118

1500.00.000 RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.9.0.48.00.00.00.0000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 6.480,00

PROGRAMA BOLSA FAMILIA DE JUNDIÁ

8010

1500.10.020 RECURSOS PRÓPRIOS  ASPS 15%

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.444,99

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

323.961,67

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Jundiá, em 01 de Março de 2024

Publicado,      Registrado      e      Arquivado      na      Secretaria      de         Administração             da

Prefeitura Municipal de Jundiá

                   JORGE SILVIO LUENGO GALVÃO                  
                       PREFEITO MUNICIPAL                      

JORGE SILVIO LUENGO 
GALVAO:03298105457

Assinado de forma digital 
por JORGE SILVIO LUENGO 
GALVAO:03298105457


